
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
sppr@unive.it / T. 041 234 7039 

1 

Decreto del Direttore Generale 2019     

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento di “incarico per l’esecuzione delle 
misure fonometriche, per la stesura della relazione tecnica di valutazione del 
rischio rumore come previsto al titolo VIII capo II del D.Lgs. 81/2008 e smi (e 
relativi allegati)” – REVOCA in autotutela del DDG n. 601/2019 prot. n. 41696 
del 16/07/2019 di autorizzazione all’avvio della RdO n. 2358578, della RdO n. 
2358578 e del DDG n. 843/2019 prot. n. 58623 del 08/10/2019 di esclusione ed 
aggiudicazione– CIG: Z5427679EA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e modificato con Decreto del 
Rettore n. 139 del 18.02.2019 con entrata in vigore il 19.02.2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari; 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255/2019 del 04.04.2019 ed in vigore dal 11.04.2019; 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

assegnazione del budget per l’anno 2019; 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare, ai sensi dell’art.181 c.2 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il 

documento di Valutazione dei rischi da esposizione agli agenti fisici con cadenza 
almeno quadriennale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 601/2019 prot. n. 41696 del 16.07.2019 con il 
quale si autorizza l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, con richiesta di offerta per “l’esecuzione delle misure 
fonometriche, per la stesura della relazione tecnica di valutazione del rischio 
rumore come previsto al titolo VIII capo II del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (e relativi 
allegati)”, per un importo stimato a base di gara pari a €15.762,93, Contributo 
Integrativo Cassa Professionale e IVA esclusi; 

DATO ATTO che con RDO n. 2358578, pubblicata il 24.07.2019, sono pervenute n.19 offerte; 
VISTO il verbale di apertura delle offerte n. 125/2019 prot. 50795 del 04.09.2019 dal quale 

si evince che 17 ditte sono state escluse per le motivazioni ivi riportate e che 
l’offerta economica della Ditta ENVIRON-LAB srl pari a €10.500,00 (IVA esclusa) 
risulta essere la più bassa;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 843/2019 prot. n. 58623 del 08/10/20 con il 
quale si approva l’aggiudicazione e le esclusioni inerenti alla procedura negoziata 
per l’affidamento d’incarico “esecuzione delle misure fonometriche, stesura della 
relazione tecnica di valutazione del rischio rumore come previsto al titolo VIII capo 
II del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (e relativi allegati)”; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
sppr@unive.it / T. 041 234 7039 

2 

TENUTO CONTO che, a seguito di una segnalazione ricevuta dalla Ditta SDA Studio SaS, esclusa 
per mancanza dei requisiti minimi, il RUP ha proceduto ad i un riesame della 
documentazione amministrativa presentata; 

PRESO ATTO che a seguito del riesame della documentazione amministrativa, risulta necessaria 
la riammissione della ditta SDA Studio SaS alla procedura in oggetto in quanto in 
possesso dei requisiti minimi richiesti; 

PRESO ATTO che nell’art.4 del Disciplinare di gara viene stabilito come termine ultimo di 
esecuzione del servizio la data del 15/10/2019; 

TENUTO CONTO che non sussistono più i tempi tecnici per riavviare la procedura di assegnazione e 
conseguente espletamento del servizio; 

RITENUTO che, ai sensi punto 1 dell’art.21-quinques della L. 241/1990 e s.m.i., quanto in 
premessa configuri la necessità di questo Ateneo di operare in autotutela per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse; 

PRESO ATTO che, alla data del 14/10/2019, è stata inviata la comunicazione di avvio del 
procedimento amministrativo di revoca dei provvedimenti in oggetto a tutti i 
concorrenti tramite portale MePA; 

TENUTO CONTO che in data 18.10.2019 (Prot. n. 61633 del 21/10/2019) la ditta SSL snc ha 
presentato le memorie contro il Decreto del Direttore Generale n. 843/2019 Prot. n. 
58623 del 08/10/2019 con il quale si approva l’aggiudicazione e le esclusioni 
inerenti alla procedura negoziata in oggetto nonché la comunicazione di avvio del 
procedimento di revoca ex art. 21 quinquies L. 241/1990 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che quanto contestato nelle memorie presentate dalla ditta SSL snc risulta 
superato in quanto l’atto oggetto di contestazione viene revocato col presente atto 
per le motivazioni sopra descritte; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Di provvedere in autotutela alla revoca del Decreto del Direttore Generale n. 

601/2019 prot. n.41696 del 16/07/2019 di autorizzazione all’avvio della RdO n. 
2358578, della RdO n. 2358578 e del Decreto del Direttore Generale n. 843/2019 
prot. n. 58623 del 08/10/2019 di esclusione ed aggiudicazione, per le motivazioni 
riportate in premessa. 

Art. 2 Di annullare l’impegno di spesa effettuato con scrittura n. 49713/2019. 
 

Venezia, 

 
DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Marcato 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Andrea Gardonio 

 


		2019-11-06T12:44:44+0100
	IT
	Antonio Marcato




